400 676 6996                    TCP/IP 串口协议转换器                      www.easyele.com
TCP/IP串口协议转换器 NE-TCP-232
硬件版本：V1.0
文件版本：V1.1
 TCP/IP串口协议转换器 NE-TCP-232是用来将TCP网络数据包或UDP数据包与RS232
接口数据实现透明传输的设备，模块体积小巧，功耗低，搭载 ARM 处理器，速度快，稳定
性高。
 关键字：TCP/IP, UDP, RS232, 串口服务器, 模块

济南恩易电子科技有限公司                第 3 页 共 17 页                     400 676 6996
400 676 6996                    TCP/IP 串口协议转换器                      www.easyele.com
1.4 订货型号
名称 型号 串口电平
TCPIP 串口协议转换器 NE-TCP-232-T TTL
TCPIP 串口协议转换器 NE-TCP-232-4 RS485
TCPIP 串口协议转换器 NE-TCP-232-2 RS232
 型号说明：NE 表示恩易，及我公司品牌，TCP-232 表示 TCPIP 转串口模块系列产品，
2/4/T 表示串口端电平形式。
1.5 电气参数
模块电压：DC 典型值 3.3V，最小 3.15，最大 3.45 V
模块电流：最大 80 mA
工作温度：-25~75 °C
保存温度：-40~85 °C
济南恩易电子科技有限公司                第 4 页 共 17 页                     400 676 6996
400 676 6996                    TCP/IP 串口协议转换器                      www.easyele.com
2、硬件说明
2.1 系统框图
 NE-TCP-232 是连接串口设备到网络的桥梁，借助此模块，用户可以轻松实现设备联网
管理和控制功能，应用框图如下。
2.2 连线方式
针对 NE-TCP-232-2
 电源接口：DC3.3V 内正外负，电源接口为标准直径 3.5mm 插件
 网络接口：RJ45 接口，直接连接网线即可
 串行通讯口：9 针串口线有 6 针有定义，如下图，其余为空。
  RTS 对应 Update 的升级控制，DTR 对应模块的复位控制。
注意：工作模式和配置模式下的接线有微小的区别，模块在正常使用时将 RTS 和 DTR 置空，
或者从串口软件上设置为低电平，在设置 IP 地址等信息时(即升级状态)需要用完整直连线
连接到计算机的 9 针串口上以接受设置软件的控制。
济南恩易电子科技有限公司                第 5 页 共 17 页                     400 676 6996
400 676 6996                    TCP/IP 串口协议转换器                      www.easyele.com
2.3 连接实物图
济南恩易电子科技有限公司                第 6 页 共 17 页                     400 676 6996
400 676 6996                    TCP/IP 串口协议转换器                      www.easyele.com
3、使用说明
3.1 默认工作模式测试
系统默认工作在 TCP Client 模式，并且出厂时设置了如下的参数，具体如图所示。
 模块的 IP 地址：192.168.0.7
 模块的子网掩码：255.255.255.0
 模块默认网关：192.168.0.1
 串口波特率：115200
 连接目标 IP：192.168.0.201
 连接目标端口：8234
 默认工作状态的测试：
 1、测试所需条件，有串口的计算机 1 台，3.3V 电源，串口线，网线，串口测试软件和
TCPIP 测试软件(光盘内提供，也可下载)，若无串口，可以使用 USB 转串口线。
2、硬件连接方式，网络模块和计算机通过交换机或者路由器或者集线器接入同一个局
域网，模块的串口连接到计算机的串口，3.3V 电源供电，可以看到模块的网口指示灯闪烁。
也可以通过网线直接连接计算机，交叉网线和直连网线均可，模块支持自动识别切换。
3、将计算机的 IP 设置成 192.168.0.201。
4、打开光盘中软件 ，TCP 协议服务器端，本地端口 8234，开始侦听，如下图，
济南恩易电子科技有限公司                第 7 页 共 17 页                     400 676 6996
400 676 6996                    TCP/IP 串口协议转换器                      www.easyele.com
 5、打开串口调试软件以收发数据，点击串口设置，设置波特率为 115200，并且设置正
确的端口，注意保持 DTR 和 RTS 为低，将 DTR 控制设置为 No。
 注意：有的串口调试助手，默认是将 DTR 和 RTS 置高的，将不能使用。
 6、由于模块设置了 TCP Client 工作模式，会自动连接这个端口，很快你会看到，有设
备连接到端口上，选择该发送目标，输入要发送的内容，点击发送数据，就可以将数据发到
模块的网络端，并从串口输出。
济南恩易电子科技有限公司                第 8 页 共 17 页                     400 676 6996
400 676 6996                    TCP/IP 串口协议转换器                      www.easyele.com
 6、这样你就可以通过两个软件互发通讯数据了。
光盘中有多个 TCP 调试软件，客户也可以从网上去自行下载其他工具，挑选一个用起
来顺手的就可以了。
济南恩易电子科技有限公司                第 9 页 共 17 页                     400 676 6996
400 676 6996                    TCP/IP 串口协议转换器                      www.easyele.com
3.2 虚拟串口工作方式说明
虚拟串口的意思是将 TCP 连接的数据转换成计算机内部的一个串口的数据，实现透明
传输，这里以 TCP client 工作方式为例子，